
25030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR 2014-2022 17 marzo 2025, n. 11
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022. Misura 7 “Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle zone 
rurali”. Sottomisura 7.2 “Investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all’espansione di ogni 
tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio 
energetico”. Operazione 7.2.B “Investimento su piccola scala per l’ammodernamento della viabilità 
comunale secondaria esistente”. Avviso pubblico approvato con DAdG n. 78 del 06/04/2023 (B.U.R.P. n. 
35 del 13/04/2023). Rettifica del paragrafo 31.1.2 “Variante per Cambio Localizzazione degli Investimenti”

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97.
VISTA la direttiva emanata con deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998, in attuazione della 
legge regionale n. 7 del 04/02/1997 e del D.Lgs. n. 29 del 03/02/1993 e ss.mm.ii., che detta le direttive per la 
separazione dell’attività di direzione politica da quella di gestione amministrativa.
VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01 e ss.mm.ii..
VISTA la Legge Regionale n.15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività 
amministrativa nella Regione Puglia”.
VISTO il Regolamento Regionale del 29 settembre 2009, N. 20 “Regolamento attuativo della Legge Regionale 
n. 15 del 20 giugno 2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella 
Regione Puglia”.
VISTO l’art.18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici.
VISTO il Reg. (UE) n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali.
VISTO l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici.
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443 del 31/07/2015 e s.m.i..
VISTA la DGR n. 1518 del 31/07/2015 di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro 
per l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA” – approvazione atto di alta organizzazione.
VISTA la DPGR n. 22 del 21/01/2021 di adozione dell’atto di Alta Organizzazione del Modello Organizzativo 
denominato “MAIA 2.0” e s.m.i..
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1576 del 30/09/2021 con la quale è stato 
conferito l’incarico di Dirigente della Sezione Attuazione Programmi Comunitari per l’Agricoltura alla Dott.ssa 
Mariangela Lomastro.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1612 del 11/10/2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di Autorità di Gestione del PSR Puglia 20142022 al Prof. Gianluca Nardone.
VISTA la nota a firma del Prof. Gianluca Nardone, Direttore di Dipartimento ed Autorità di Gestione del 
PSR Puglia 2014/2022, Prot. n. AOO_001_PSR 14/10/2021 – 0001453 riportante “Precisazioni in merito 
alle funzioni di competenza dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia e del Dirigente di Sezione Attuazione 
Programmi Comunitari per l’Agricoltura”.
VISTA la deliberazione n. DGR n. 1 del 10/01/2025 con la quale la Giunta Regionale ha prorogato tra gli altri, 
al prof. Gianluca Nardone l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale e Ambientale, 
alla data del 18.03.2025.
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 00246 del 03/05/2024 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile dell’operazione SRD07 “Investimenti in infrastrutture per agricoltura - Azioni 1-3-4- 5” CSR 
23/27 all’Ing. Alessandro De Risi. 
VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013.
VISTO il Reg. (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013.
VISTO il Reg. (UE) n.1305/2013 del 17/12/2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 
Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) che abroga il Reg. (CE) n.1698/2005 del Consiglio.
VISTO il Reg. (UE) n.1306/2013 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17.12.2013 sul finanziamento, 



                                                                                                                                25031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) 
n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008.
VISTO il Reg. (UE) n.640/2014 della Commissione dell’11.03.2014 che integra il Reg. (UE) n.1306/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo e le 
condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti 
diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e alla condizionalità.
VISTO il Reg. (UE) n.808/2014 della Commissione del 17.07.2014 recante modalità di applicazione del Reg. 
(UE) n.1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio.
VISTO il Reg. (UE) n.809/2014 del 17.07.2014 recante modalità di applicazione del Reg. (UE) n.1306/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le 
misure di sviluppo rurale e la condizionalità.
VISTO il Reg. (UE) 2017/2393 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 13.12.2017 che modifica i Reg. (UE) 
n. 1305/2013, n. 1306/2013, n. 1307/2013, n. 1308/2013 e n. 652/2014.
VISTO il Reg. (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio: disposizioni transitorie relative al 
sostegno da parte del FEASR e del FEAGA negli anni 2021 e 2022 e che modifica i Regolamenti (UE) nn. 
1305/2013, 1306/2013 e 1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il 
Reg. (UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli anni 
2021 e 2022.
VISTO il Reg. di esecuzione (UE) 2021/73 della Commissione del 26 gennaio 2021. 
VISTA la Decisione della Commissione Europea del 24 novembre 2015, C(2015) 8412 che approva il Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Puglia per il periodo di programmazione 2014-2020 ai fini della concessione 
di un sostegno da parte del FEASR.
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015, pubblicata nel BURP n. 3 del 
19/01/2016, avente ad oggetto “Approvazione definitiva e presa d’atto della Decisione della Commissione 
Europea C (2015) 8412 del 24/11/2015”.
VISTE le modifiche successive approvate con decisione C (2017) 499 del 25 gennaio 2017, C(2017) 3154 del 5 
maggio 2017,C(2017) 5454 del 27 luglio 2017, C(2017) 7387 del 31 ottobre 2017,C(2018) 5917 del 6 settembre 
2018, C(2019) 9243 del 16 dicembre 2019, C(2020) 8283 del 20 novembre 2020, C(2021) 2595 del 9 aprile 
2021 e C(2021) 7246 del 30.09.2021. C (2022) 6084 del 19 agosto 2022, C (2022) 9331 del 7 dicembre 2022 
che approvano la modifica del PSR della Puglia ai fini della concessione di un sostegno da parte del FEASR.
VISTO il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento Europeo e del Consiglio che ha prorogato la durata del 
periodo di programmazione 2014-2020 fino al 31 dicembre 2022.
VISTA la versione vigente n. 16.0 del Programma di Sviluppo Rurale Puglia 2014-2022, approvata con decisione 
di esecuzione della Commissione C(2024) 4280 del 17/06/2024.
VISTA la DAdG n.° 78 del 06/04/2023 (B.U.R.P. N° 35 del 13/04/2023), con la quale è stato approvato l’Avviso 
Pubblico per la presentazione delle Domande di sostegno relative alla Sottomisura 7.2.B.
VISTA la DAdG n. 146 del 06.10.2023 - Sottomisura 7.2 - Operazione B - Rettifica del paragrafo 13 “Criteri 
di selezione” LETTERA iii “Criteri di Valutazione”, terzultimo capoverso, dell’allegato A alla DAG n. 78 del 
06/04/2023.
VISTA la DAdG n. 9 del 28.03.2024 - Sottomisura 7.2 - Operazione B - Rettifica del paragrafo 16 “acquisizione 
della documentazione tecnico - amministrativa”, 17 “ istruttoria tecnico – amministrativa e graduatoria di 
ammissibilità “ e 18 “provvedimento di concessione”, dell’allegato A alla DAdG n. 78 del 06/04/2023.
VISTA la DAdG n. 23 del 22.05.2024 di “Chiarimenti e precisazioni dei paragrafi 9 e 14 dell’Allegato A.”
VISTA la DAdG n. 41 del 15.07.2024 di rettifica del paragrafo 19.1 “Termini per le procedure di gara”
Sulla base dell’istruttoria, espletata dal Responsabile del Procedimento ing. Alessandro De Risi, dalla quale 
emerge quanto segue:
VISTA la Determinazione del Dirigente Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura 21 
febbraio 2024, n. 99 con cui sono stati riaperti i termini per la trasmissione della documentazione tecnico - 
ammnistrativa ed è stato stabilito che in base alle nuove risorse disponibili sono ammesse all’istruttoria tecnico 
– amministrativa e sono potenzialmente finanziabili le Domande di sostegno collocate nella graduatoria di cui 



25032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025

all’Allegato “A” della Determinazione n. 847 del 26/10/2023, dalla posizione n° 1 (COMUNE DI GRAVINA IN 
PUGLIA – DdS n° 34250260253) alla posizione n° 416 (COMUNE DI RUVO DI PUGLIA – DdS n° 34250262895).
VISTO il paragrafo 31.1.2 “Variante per Cambio Localizzazione degli Investimenti” in cui è riportato che per la 
sottomisura 7.2.B non è prevista questa fattispecie di variante.
CONSIDERATO che per alcune Amministrazioni beneficiarie, da quando hanno redatto la domanda di sostegno 
e il progetto di fabbilità tecnico-economica, si è verificata, da parte di Enti gestori di sottoservizi (ENEL; AQP, 
ecc), la necessità di intervenire tempestivamente su almeno uno dei lotti interessati dall’intevento a valere 
sulla sottomisura 7.2, a causa di necessità manutentive non procrastinabili che hanno quindi comportato il 
rifacimento dell’asfalto, della pavimentazione stradale, della segnaletica o altre opere già previste nei progetti 
redatti dagli Comuni beneficiairi.
CONSIDERATO che gli interventi di cui al punto precedene hanno pertanto compromesso la completa 
realizzabilità delle opere previste a progetto e che conseguentemente gli Enti beneficiairi hanno chiesto 
all’Ufficio regionale di modificare gli interventi in questione, al fine di non vanificare l’utilizzo delle risorse 
economiche concesse con la sottomisura 7.2..
CONSIDERATO che in taluni casi specifici, adeguamente motivati per le ragioni sopra esposte e per condizioni 
impreviste e imprevedibili non imputabili ad eventuali mancanze o inerzie dell’Amministrazione beneficiairia, 
la modifica di uno o più lotti progettuali, dal punto di vista della localizzazione dell’intervento non contrasta 
con gli scopi e le finalità della sottomsiura.
RITENUTO quindi necessario accogliere le richieste dei beneficiari, a condizione che le varianti richieste non 
comportino un aumento della spesa o un prolungarsi dei tempi di realizzazione degli interventi.
Tutto ciò premesso e per le ragioni innanzi esposte, si propone di:

•	 modificare il paragrafo 31.1.2 “Variante per Cambio Localizzazione degli Investimenti” dell’Avviso 
pubblico, come di seguito indicato: la dicitura “Per la sottomisura 7.2.B non è prevista questa fattispecie 
di variante”, viene sostituito dalla seguente: “Per la sottomisura 7.2.B questa fattispecie di variante 
è consentita solo nel caso in cui non sia più possibile intervenire sulle strade comunali in progetto a 
causa di impedimenti oggettivi, non previsti al momento della domanda di sostegno, non risolvibili in 
altra maniera e comunque l’istanza deve essere motivata adeguatamente con supporto documentate e 
tecnico. Tali varianti non possono comunque comportare un aumento della spesa prevista e ammessa 
per ogni lotto di intervento e non possono comportare una proroga temporale per la realizzazione dei 
lavori in variante”;

•	 specificare che quanto altro stabilito nell’Avviso di cui alla DAdG n.78 del 06/04/2023 pubblicato nel 
BURP n. 35 del 13/04/2023 e successive modifiche e integrazioni restano confermato.

VERIFICA AI SENSI DEL REGOLAMENTO UE n. 679/2016 e del D. Lgs 196/2003,
come modificato dal D.Lgs n. 101/2018 Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione dell’atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo pretorio on-line o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 
in materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., come modificato dal d.lgs. 
101/2018 e dal vigente Regolamento regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare 
la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati 
previste dagli articoli 9 e 10 del Regolamento UE innanzi richiamato; qualora detti dati fossero essenziali per 
l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati esplicitamente richiamati.”

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né 
a carico del bilancio regionale né a carico di Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione 
Puglia e che è escluso ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale



                                                                                                                                25033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 23 del 20-3-2025                                                                                   

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di modificare il paragrafo 31.1.2 “Variante per Cambio Localizzazione degli Investimenti” dell’Avviso 
pubblico, come di seguito indicato: la dicitura “Per la sottomisura 7.2.B non è prevista questa fattispecie di 
variante”, viene sostituito dalla seguente: “Per la sottomisura 7.2.B questa fattispecie di variante è consentita 
solo nel caso in cui non sia più possibile intervenire sulle strade comunali in progetto a causa di impedimenti 
oggettivi, non previsti al momento della domanda di sostegno, non risolvibili in altra maniera e comunque 
l’istanza deve essere motivata adeguatamente con supporto documentate e tecnico. Tali varianti non possono 
comunque comportare un aumento della spesa prevista e ammessa per ogni lotto di intervento e non possono 
comportare una proroga temporale per la realizzazione dei lavori in variante”

Di specificare che quanto altro stabilito nell’Avviso di cui alla DAdG n.78 del 06/04/2023 pubblicato nel BURP 
n. 35 del 13/04/2023 e successive modifiche e integrazioni restano confermato.

Di stabilire che la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
assume valore di notifica ai richiedenti gli aiuti, ai sensi dell’art. 8 comma 3 della legge 241/90.

Di dare atto che il presente provvedimento:

•	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente e adottato in unico originale;

•	 sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario 
Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31.3.2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, 
Sistema Puglia e Diogene;

•	 sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 3 
n. 22 22.01.2021, mediante affissione per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione, 
all’Albo delle Determinazioni Dirigenziali tramite la piattaforma regionale CIFRA, ai sensi delle Linee 
Guida del Segretario generale della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. 
AOO_022/652 del 31.3.2020;

•	 sarà pubblicato ai sensi dell’art. 26, c.1, del D.Lgs 33/2013 nella Sezione “Amministrazione trasparente” 
– “Sovvenzioni, contributi, sussidi e vantaggi economici” sottosezione “criteri e modalità” del sito   
www.regione.puglia.it”; sarà pubblicato nel sito regionale: www.psr.regione.puglia.it; sarà pubblicato 
nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia; sarà trasmesso all’A.G.E.A. – Ufficio Sviluppo Rurale.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 001/DIR/2025/00012 dei sottoscrittori della proposta:

Resp. SRD07 “Investimenti in infrastrutture per agricoltura - Azioni 1-3-4-5” 
CSR 23/27
Alessandro Oronzo De Risi

Firmato digitalmente da:

Autorità di gestione PSR 2014-2022 
Gianluca Nardone


